
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.162  | OGGETTO: APPROVAZIONE  STATO  FINALE DEI LAVORI PER GLI IN=

|          TERVENTI  INERENTI  LA  "LEGGE  REGIONALE 41/2019
28-12-20 |          CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI ROTELLA (AP)

|          PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI PIAZZA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 162 del 28-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con richiesta, prot. n. 762 del 20.02.2020, inoltrata da parte dell’Ente alla REGIONE MARCHE
Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio – P. F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e
della Costa, si richiedeva un contributo per la messa in sicurezza di Piazza Garibaldi;
è stato assegnato con il Decreto del Dirigente della P. F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e
della Costa n. 18/SMD del 24 marzo 2020 “Legge Regionale 41/2019 – Contributo straordinario
al Comune di Rotella (AP) per la messa in sicurezza della scarpata di piazza Garibaldi -
assegnazione € 25.000,00 - Capitolo 2090120120 Bilancio 2020/2022 annualità 2020”, acquisito
al prot. n. 1407 del 09.04.2020;
è volontà dell’amministrazione comunale di provvedere all’intervento di messa in sicurezza di
Piazza Garibaldi del Comune di Rotella;
l’intervento in parola non ha ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati,
nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

CONSIDERATO CHE:

l’opera avrà un costo complessivo di €. 24.806,99 incluse IVA e somme a disposizione (spese
tecniche comprensive di Iva e cassa previdenza, imprevisti, etc…);
per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al
conferimento dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura contabilità e
redazione certificato regolare esecuzione;
la stessa progettazione è stata redatta all’interno dell’Ufficio Tecnico dell’Ente a firma del Dott.
Agr. Borraccini Giovanni, nato il 04.09.1964 a San Benedetto del Tronto (AP), residente a Rotella
(AP) in Contrada Laura n. 6, C. F. BRR GNN 64P04 H769Q, nella sua qualità di Sindaco pro
tempore del Comune di Rotella nonché responsabile dell’Area Tecnica dello stesso Ente;

VISTO che la progettazione redatta all’interno dell’Ufficio Tecnico dell’Ente, definitiva esecutiva presentata
in data 14.02.2020, a firma del Dott. Agr. Borraccini Giovanni nella sua qualità di Sindaco pro tempore del
Comune di Rotella nonché responsabile dell’Area Tecnica dello stesso Ente, l’“INTERVENTO DI MESSA
IN SICUREZZA PIAZZA GARIBALDI” con i seguenti elaborati:

Relazione tecnica,1.
Documentazione fotografica,2.
Computo metrico estimativo,3.
Elaborato grafico,4.
Capitolato speciale d’appalto;5.

con il quadro economico del predetto intervento che comporta una spesa complessiva di €. 24.806,99 così
ripartita:
A.1 Importo lavori a misura     20.333,60 €

A.2 Oneri per la sicurezza a detrarre        0,00 €

A.3 Importo lavori soggetto a ribasso [A.1-A.2]    20.333,60 €

A.4 IMPORTO NETTO LAVORI [A.1-A.2]:    20.333,60 €

A.5 IMPORTO LAVORI COMPRENSIVO DI ONERI:     20.333,60 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione:

B.1 IVA su lavori di ristrutturazione [A.5] 22%        4.473,39 €

B.2.1 Spese tecniche 0,00 €

B.2.2 Contributo previdenziale su [B.2.1+B.2.2] 4%          0,00 €

B.2.4 IVA Spese Tecniche su [B.2.1+B.2.2+B.2.3] 22% 0,00 €

B.3 Imprevisti comprensivi di IVA           0,00 €

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 162 del 28-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       4.473,39 €

TOTALE PROGETTO     24.806,99 €

VISTO l’atto n.52 del 11.11.2020 con il quale la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi dell’art. 27 del D.
Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il progetto esecutivo dei lavori “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA
PIAZZA GARIBALDI” a firma del Dott. Agr. Borraccini Giovanni, nato il 04.09.1964 a San Benedetto del
Tronto (AP), residente a Rotella (AP) in Contrada Laura n. 6, C. F. BRR GNN 64P04 H769Q, nella sua
qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Rotella nonché responsabile dell’Area Tecnica dello stesso
Ente, per un importo complessivo di € 24.806,99, di cui € 20.333,60 per lavori ed € 4.473,39 per somme a
disposizione;

VISTO CHE con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.133 del 27.11.2020
si è:

avviata la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, trattandosi di lavori di importo inferiore-
a 40.000 euro, procedendo a mezzo di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del
Codice;
stabilito che si sarebbe proceduto mediante RdO sul MePa con invito da rivolgere a n.1 operatore-
economico e stabilendo quale criterio di affidamento quello del prezzo più basso ai sensi
dell’art.95 del. D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO CHE in data 27.11.2020 è stata predisposta sul MePa la relativa trattativa diretta (Numero
Trattativa: 1519803) con invito rivolto al seguente unico operatore economico e ponendo a base d'asta
l'importo di € 20.333,60 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale
complessivo di € 20.333,60,
entro la scadenza fissata nella RdO alle ore 18:00 del 07.12.2020 è pervenuta l’offerta riferita al
seguente operatore:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA
EDILTRES s.r.l. 01752240448

l’offerta pervenuta da parte dell’operatore economico EDILTRES s.r.l. con sede legale a
Monsampolo del Tronto 63077 (AP) in Via Alessandro Manzoni n. 19, C.F. e P. IVA 01752240448,
pec: ediltres@pcert.it, ha avuto il ribasso offerto pari al 2,14% e per un importo contrattuale pari ad €
19.906,67 compresi oneri per la sicurezza pari ad € 406,67 oltre IVA al 22% di € 4.379,47 per
complessivi € 24.286,14;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico
n.139 del 04.12.2020 con la quale si aggiudicano definitivamente i lavori alla ditta EDILTRES s.r.l. con
sede legale a Monsampolo del Tronto 63077 (AP) in Via Alessandro Manzoni n. 19, C.F. e P. IVA
01752240448, pec: ediltres@pcert.it con il ribasso offerto pari al 2,14% e per un importo contrattuale pari
ad € 19.906,67 compresi oneri per la sicurezza pari ad € 406,67 oltre IVA al 22% di € 4.379,47 per
complessivi € 24.286,14, la quale funge inoltre da contratto tra le parti;

VISTA la comunicazione di Inizio dei Lavori a firma del Dott. Agr. Borraccini Giovanni, nato il 04.09.1964 a
San Benedetto del Tronto (AP), residente a Rotella (AP) in Contrada Laura n. 6, C. F. BRR GNN 64P04
H769Q, nella sua qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Rotella nonché responsabile dell’Area
Tecnica dello stesso Ente e sottoscritto dalla ditta EDILTRES s.r.l., assunta al protocollo dell’ente al
n.5047 del 10.12.2020, nel quale si riporta che i lavori sono iniziati il 04 dicembre 2020;

VISTA la nota interna a firma del Dott. Agr. Borraccini Giovanni, nato il 04.09.1964 a San Benedetto del
Tronto (AP), residente a Rotella (AP) in Contrada Laura n. 6, C. F. BRR GNN 64P04 H769Q, nella sua
qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Rotella nonché responsabile dell’Area Tecnica dello stesso
Ente con la quale si comunica che i lavori sono ultimati il 28.12.2020;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 162 del 28-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



VISTI gli atti contabili relativi ai lavori di cui in oggetto, agli atti al Comune di Rotella dal 14.02.2020 a firma
del Dott. Agr. Borraccini Giovanni, nato il 04.09.1964 a San Benedetto del Tronto (AP), residente a Rotella
(AP) in Contrada Laura n. 6, C. F. BRR GNN 64P04 H769Q, nella sua qualità di Sindaco pro tempore del
Comune di Rotella nonché responsabile dell’Area Tecnica dello stesso Ente, composto dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica,1.
Documentazione fotografica,2.
Computo metrico estimativo,3.
Elaborato grafico,4.
Capitolato speciale d’appalto;5.

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. C77J20000050002;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
EDILTRES s.r.l.
C.F. / P.IVA 01752240448

ZF62F72062

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale, il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

ASSUNTA la propria competenza, a norma del citato regolamento;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI APPROVARE gli atti contabili relativi la contabilità finale, a firma del Dott. Agr. Borraccini2.
Giovanni, nato il 04.09.1964 a San Benedetto del Tronto (AP), residente a Rotella (AP) in
Contrada Laura n. 6, C. F. BRR GNN 64P04 H769Q, nella sua qualità di Sindaco pro tempore del
Comune di Rotella nonché responsabile dell’Area Tecnica dello stesso Ente;

DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento3.
su presentazione di regolare fattura da parte della ditta emessa per il suddetto intervento;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di4.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.5.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:6.

all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 162 del 28-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI

ROTELLA



all’Ufficio Ragionerei per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 162 del 28-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 29-12-20 e vi rimarrà fino al 13-01-21

Rotella, li 29-12-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 29-12-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 162 del 28-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


